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[Pia Christmas-Møller] 

udsagn, der tidligere er kommet her fra taler- 
stolen. 

Helge Sander (V): 
Ikke mindst efter den sidste times debat over 

korte bemærkninger føler jeg anledning til og- 
så ved indledningen til denne pakke at under- 
strege Venstres generelle tilfredshed både med 
det, vi behandlede tidligere på dagen, og med 
denne lidt mindre aftale. I hvert fald er dette 
forlig med Fremskridtspartiet, hvad angår an- 
tal sider og skrevne linjer, jo knap så stort som 
det forlig, vi behandlede først. Til gengæld fø- 
ler vi i Venstre, at forliget med Fremskridtspar- 
tiet indeholder nogle elementer, som absolut 
peger i den rigtige retning, dels indslusnings- 
lønnen og dels erhvervszonerne. 

Jeg vil her fremhæve aftalen om en oplæ- 
ringsydelse eller indslusningsløn, som giver 
mulighed for at aflønne unge ledige med en 
betaling, der bedre står mål med deres kvalifi- 
kationer, end tilfældet er i det gældende, stive 
lønsystem, som vi kender det i dag. Det undrer 
mig, også efter at have hørt de mange korte 
bemærkninger, at Socialdemokratiet og fagbe- 
vægelsen i den grad holder fast i en solidarisk 
lønpolitik, som jo reelt er usolidarisk. Vi har 
nu på det nærmeste stabler af undersøgelser, 
der dokumenterer de uacceptable sociale føl- 
ger af den dogmatiske lønpolitik, der føres af 
fagbevægelsen. 

Vores nuværende, stive aflønning holder 
mange ude af arbejdsmarkedet. Det gælder de 
unge, som det senest er blevet dokumenteret af 
Socialkommissionen, og det gælder i øvrigt 
dem, hvis kvalifikationer gør, at deres produk- 
tionsresultater ikke svarer til den aflønning, de 
skal have. Man udelukker dem, der ikke kan 
løbe stærkt nok, og jeg vil fastholde, at den so- 
lidariske lønpolitik er usolidarisk og rent fak- 
tisk presser store grupper ud i ledighed. I en 
rapport fra november sidste år dokumenterede 
Det Økonomiske Råd også klart denne effekt. 
Den lige løn skaber ulige jobmuligheder. Det 
er ikke rimeligt, og jeg håber, at vi med dette 
forlig har sendt et tilstrækkelig tydeligt signal 
til organisationerne på arbejdsmarkedet. Nu er 
det på tide, at man får aftalt en start- eller be- 
gynderløn. Et brud med vores stive lønsystem 
vil øge fleksibiliteten på arbejdsmarkedet og 
bane vejen for en varig beskæftigelsesfrem- 
gang baseret på virkelige, reelle arbejdsplad- 
ser. 

Dansk Arbejdsgiverforening har i en interes- 
sant kommentar til Socialkommissionens ung- 
domsrapport fastslået, at lønfastsættelsen på 
det normale arbejdsmarked er og fortsat skal 
være et overenskomstanliggende. Heri er Ven- 
stre ganske enig. Men Socialkommissionens 
rapport og de senere års udvikling på beskæfti- 
gelsesområdet gør det imidlertid naturligt at 
revidere hidtidige holdninger for så vidt angår 
betaling for understøttet arbejde, også i det 
omfang det foregår i private virksomheder. De, 
der krampagtigt fastholder den nuværende 
lønstrùktur, gør de unge en rigtig dårlig tjene- 
ste. Debutanterne på arbejdsmarkedet har i 
dag hårde odds imod sig, fordi den overens- 
komstmæssige løn gennemsnitligt stiger med 
ikke mindre end 68 pet. ved 18-års-fødselsda- 

I gen. Det er en fødselsdagsgave, som betyder, 
at mange må sige farvel til et job, som de ellers 
har været glade for. 

Den anden del af aftalen, som vi behandler i 
denne pakke, drejer sig om erhvervszonerne, 
og det føler vi afgjort også er en aftale, der pe- 
ger i den rigtige retning. Vi må have lettet vores 
erhvervsliv for unødigt offentligt bureaukrati 
og afgifter, og det er både mit og Venstres håb, 
at hele Danmark kan blive én stor erhvervszo- 
ne. I første omgang oprettes der 10 zoner efter 
forudgående aftale mellem regeringen og de 
implicerede kommuner og i et vist omfang og- 
så amtskommunerne. Forsøgene er begrænset 
både tidsmæssigt og geografisk. Tidsmæssigt 
er der en ramme for etableringen frem til 1994, 
og det er således, at de først ophører igen i 
1999. 

Geografisk er det i forslaget nævnt, at man 
satser på Bornholm, Nordjylland og Stor- 
strøms Amt, og det er også meget naturligt. 
Hvis man tager den sidste opgørelse, der er 
kommet fra Danmarks Statistik, viser det sig, 
at netop disse tre amter hører til dem, der er 
hårdest ramt med hensyn til ledighed. I dette 
meget kedelige selskab ligger kun Københavns 
Kommune med tilsvarende høje ledighedstal, 
men der er jo specielle grunde til, at Køben- 
havns Kommune ikke er med i kredsen af mu- 
lige amter. 

Det, der er væsentligt at fastholde ved forsø- 
gene i forbindelse med disse erhvervszoner, er, 
at man giver en hurtigere myndighedsbehand- 
ling, giver mulighed for, at de, der ønsker at 
etablere sig, kan komme i gang med det samme 


